TA-GPGJ - 42021
( relativo ao Processo 147252021 )
Código de validação: 0220A91BAB

TERMO DE ADESÃO

Termo de Adesão do Ministério Público do Maranhão ao Termo de Cooperação
Técnica n. 081/2021, celebrado entre o Conselho Nacional de Justiça e o Conselho
Nacional do Ministério Público, para os fins que especifica (Processo SEI CNJ n.
03138/2021).

O Ministério Público do Maranhão, com sede na Avenida Professor Carlos Cunha,
nº 3261, Bairro Calhau, São Luís - MA, CEP: 65076-820, inscrito no CNPJ sob o nº
05.483.912/0001-85, neste ato representado por seu Procurador-Geral de Justiça, EDUARDO
JORGE HILUY NICOLAU, portador do documento de identidade nº 194345 SSP MA e
inscrito no CPF n° 080.926.563-04, no uso das suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE,
por meio do presente instrumento, aderir ao Termo de Cooperação Técnica n. 081/2021,
celebrado entre o Conselho Nacional de Justiça e o Conselho Nacional do Ministério Público,
que tem por finalidade o desenvolvimento e uso colaborativo da Plataforma Digital do Poder
Judiciário Brasileiro - PDPJ-Br pelo CNMP, com ênfase na modernização do Processo Judicial
eletrônico – PJe para o aperfeiçoamento de seus mecanismos de integração com as soluções
tecnológicas utilizadas pelo Ministério Público e pelos demais integrantes do sistema de Justiça
brasileiro, ficando o CNMP com a função de orquestrador dos órgãos dos Ministérios Públicos,
oportunidade em que se compromete a cumprir os seus objetivos, na forma e nas condições
estabelecidas em suas cláusulas.

O presente Termo de Adesão passará a vigorar a partir de sua assinatura, com
vigência até o término do Termo de Cooperação Técnica n. 081/2021, celebrado entre o
Conselho Nacional de Justiça e o Conselho Nacional do Ministério Público.

O CNJ providenciará a publicação deste Termo de Adesão, em extrato, no Diário
Oficial da União.

E por estar de pleno acordo, o Ministério Público do Maranhão assina o presente
Termo de Adesão, para que produza seus efeitos jurídicos e legais.

assinado eletronicamente em 01/12/2021 às 17:48 hrs (*)

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Gabinete do Procurador Geral de Justiça

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 J
O

R
G

E
 H

IL
U

Y
 N

IC
O

L
A

U
 e

m
 0

1
de

 D
ez

em
br

o
de

 2
02

1
às

 1
7:

48
 h

rs
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

T
A

-G
P

G
J-

42
02

1,
 C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

:
02

20
A

91
B

A
B

.